<sup>67</sup> Si aggiunga, poi, che nel § 18.1.12 lo stesso Giuliano era stato descritto, nelle vesti di giudice criminale, come ‘*indeclinabilis iustorum iniustorumque distinctor*’.

un rescritto di Antonino Pio, parla di *iustitia animadversionis* (D.11.4.5);<sup>68</sup> e lo stesso Ulpiano menziona la *iustitia* quale possibile criterio/valore generale (in alternativa alla *gratia* o ad un *auxilium legis*) che può portare un giudice scrupoloso (*religiosus*) ad assolvere in un'accusa criminale *de adulteriis* (D.48.5.18.6):<sup>69</sup> una testimonianza, questa, tanto più significativa in quanto la *iustitia*, per il fatto di essere giustapposta alla *gratia* e all'espedito legislativo, appare assunta come criterio/valore atto a portare alla condanna o all'assoluzione in base a ciò che di per sé la condotta dell'accusato merita. Si aggiunga, ancora, che Ulpiano considera la sollecitudine nella repressione criminale come propria di un *praeses* 'bonus', e cioè di un *praeses* "che opera secondo *iustitia*".<sup>70</sup>

IV. Infine, e soprattutto, è proprio Ulpiano ad affermare nella sua celebre descrizione dei *sacerdotes iuris* (D.1.1.1.1), dunque in una notazione avente carattere assolutamente generale, che il *iustitiam colere* si realizza anche distinguendo il *licitum* dall'*illicitum* e formando

<sup>68</sup> D.11.4.5 (Tryph. 1 *disputat.*) 'Si in harenam fugitiuus seruus se dederit, ne isto quidem periculo, discriminis uitae tantum, sibi irrogato potestatem domini euitare poterit: nam diuus Pius rescripsit omnimodo eos dominis suis reddere siue ante pugnam ad bestias siue post pugnam, quoniam interdum aut pecunia interuersa aut commisso aliquo maiore maleficio ad fugiendam inquisitionem uel iustitiam animaduersionis in harenam se dare mallent. reddi ergo eos oportet'.

<sup>69</sup> D.48.5.18.6 (Ulp. 2 *ad l. Iuliam de adulteriis*) 'Quaeritur, an alius adulteram, alius adulterum postulare possit, ut, quamuis ab eodem ambo simul postulari non possint, a diuersis tamen singuli possint. sed non ab re est hoc probare diuersos accusatores admitti posse, dum, si ante denuntiationem nupserit, prior mulier accusari non possit. exspectabit igitur mulier sententiam de adultero latam: si absolutus fuerit, mulier per eum uincet nec ultra accusari potest: si condemnatus fuerit, mulier non est condemnata, sed aget causam suam, fortassis et optinere uel gratia uel *iustitia* uel legis auxilio possit. quid enim, si adulter inimicitias oppressus est uel falsis argumentis testibusque subornatis apud praesidem grauatus, qui aut noluit aut non potuit prouocare, mulier uero iudicem religiosum sortita pudicitiam suam defendet?'